DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199  57Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02374
PROCESSO Nº: 2022/1472856
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 18/11/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender ao Evento “Preamar da
Consciência Negra”, dia 20 de novembro de 2022, no Porto Futuro.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022-SECULT, Inexigibilidade de
Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0117000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS-PESSOA A. PTRES: 158421 PI: 103PCN8421C AÇÃO: 258318
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL:ADRIANO BARROSO DOS SANTOS -
Matrícula: 54186746-2.
CONTRATADA: RAFAEL CHAGAS GONCALVES_80912109220 -
CNPJ Nº 46.554.287-0001/00.
ENDEREÇO: ESTRADA DA MARACACUERA, 436, MARACACUERA (ICOARA-
CI), CEP: 66815-140 BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 880964
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02403
PROCESSO Nº: 2022/1464234
VALOR: R$600,00 (seiscentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 18/11/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender ao Evento “Preamar da
Consciência Negra”, dias 18 e 19 de novembro de 2022, na Estação Cul-
tural de Icoaraci.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022-SECULT, Inexigibilidade de
Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0117000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. PTRES: 158421 PI: 103PCN8421C AÇÃO:
258318 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADEMA RAQUEL ALMEIDA DA SIL-
VEIRA - Matrícula: 5954833/1.
CONTRATADA: LORETA CRISTINA FERREIRA CARVALHO –
CPF Nº 017.758.612-52.
ENDEREÇO: RUA PIMENTA BUENO N°102 BAIRRO CRUZEIRO
CEP: 66810250 BELÉM PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 880834

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2042 - CGP/FCP DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015,
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/ 1501573 –  DOCIA/ GAPRE/ CGP/ FCP de 22/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador
eventual abaixo mencionado, que ministrará  a oficina: “Percussão de Ca-
rimbó”, referente ao processo nº 2022/1496597, e a Diretoria bucando
atender solicitação de oficinas da USIPAZ, tal ação acontecerá no município
de Canaã dos Carajás/ PA.

NOME RG CPF PERÍODO DIÁRIAS
DANIEL LEÃO PEREIRA 3935161 710.413.112-49 04 A 11/12/2022 7 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 880690
PORTARIA Nº 2044 - CGP/FCP DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015,
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1487532 – DART/ GAPRE/ CGP/ FCP de 21/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará,
por meio da Diretoria de Artes, realizará visita técnica para acompanhar a
produção e o evento do projeto “Entre Rios e Memórias - A Cultura Popular
de Marabá” da Clara Morbach Gaby, no município de Marabá/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

YSMAILLE FERREIRA DE
OLIVEIRA 57204978/ 2 TECNICO EM GESTAO

CULTURAL 25 a 28/11/2022

3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 880686
PORTARIA Nº 2043 - CGP/FCP DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015,
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/ 1493411 –  DOCIA/ GAPRE/ CGP/ FCP de 21/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador
eventual abaixo mencionado, que ministrará  a oficina: “Danças Urbanas”,
referente ao processo nº 2022/1484626, considerando que a Fundação
Cultural do Pará é integrante da Câmera Técnica de Desenvolvimento e
execução do projeto – USIPAZ e a Diretoria bucando atender a solicitação
do PAE 2022/1369599 (MÓDULO USIPAZ NOVEMBRO 2022), tal ação acon-
tecerá no município de Marituba/ PA.

NOME RG CPF DIAS DIÁRIAS
GESIEL RIBEIRO DE LEÃO 6951932 020.841.972-10 05, 06, 07, 08  e 09/12/2022 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 880828
PORTARIA Nº 2045 - CGP/FCP DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015,
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/ 1499781 –  DOCIA/ GAPRE/ CGP/ FCP de 22/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a colaboradora
eventual abaixo mencionada, que ministrará  a oficina: “Fotografia Do-
cumental”, referente ao processo nº 2022/1493978, considerando que a
Fundação Cultural do Pará é integrante da Câmera Técnica de Desenvolvi-
mento e execução do projeto e a Diretoria bucando atender a solicitação
do PAE 2022/1493978, tal ação acontecerá no município de Salvaterra/ PA.

NOME RG CPF PERÍODO DIÁRIAS
JOYCE DIAS NABIÇA 3572389 695.420.902-34 04 a 10/12/2022 6 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 880825
PORTARIA Nº 2039 - CGP/FCP DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015,
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1494357 – CPED/ DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 20/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará,
por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria de Promo-
ção Editorial, participará de uma edição da Expedição Literária, que acon-
tecerá nos municípios de Santarém/ PA e Belterra/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
TEREZINHA MARIA DE JESUS DA

CONCEICAO LIMA 715662/ 1 BIBLIOTECONOMISTA 26/11 a
03/12/2022 7 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 880816
PORTARIA Nº 2038 - CGP/FCP DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015,